
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

18/06/2014, que concedeu viagem ao município de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174292/WASHINGTON HINTON CARDOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO DE SESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709208

Contrato de Cessão de uso que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Salvaterra e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Identifi cação das partes Contratantes
Pelo presente instrumento particular, a Prefeitura Municipal 
de Salvaterra, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 
04.888517/0001-10, com sede fi xada à Avenida Vitor Engelhard 
n º 123, Centro, Salvaterra, Pará, doravante dominada 
simplesmente CEDENTE, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal Senhor VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, 
brasileiro, solteiro, portador da C.I n º 1444313, expedida pela 
SSP/PA, CPF (M F) nº 293.686.262-00, residente e domiciliado 
nesta cidade e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.929.042/0001-25, 
estabelecida na Rua Santo Antônio S/N, bairro da Campina, CEP 
66010-105, Belém Pará, representado por seu Superintendente 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, brasileiro, paraense, 
portador da identidade nº 18404-PM/PA e do CNPF ( MF) nº 
292.448.542-87, residente e domiciliado na cidade de Belém, 
doravante denominada CESSIONÁRIO celebram este TERMO DE 
CESSÃO DE USO, em caráter gratuito, mediante a condição de 
que o imóvel objeto deste Termo não será utilizado fora dos fi ns 
aqui fi xados.
DO OBJETO DO CONTRATO
Cláusula Primeira – O presente Instrumento tem como objeto 
formalizar a posse direta ao CESSIONÁRIO, de um imóvel 
(terreno) localizado na Vila Caldeirão no Município de Salvaterra, 
denominado de “São Raimundo”, medindo 200 (duzentos) 
metros de frente por 90 (noventa) metros de fundo, com uma 
área de 18.000 metros quadrados de propriedade do CEDENTE, 
realizadas em caráter irrevogável ao CESSIONÁRIO livre, 
gratuita, desembaraçada de quaisquer ônus, permanecendo o 
domínio e a posse indireta do bem com o CEDENTE.
Salvaterra, Pará, 09 de dezembro de 2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709215

LICENÇA SAÚDE
             PORTARIA Nº 1837/2014 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LUIZ ALBERTO DA 
ROCHA PERCU, matrícula nº 54183143, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) na (o) CRF, no período de 06/06/2014 
a 26/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
             PORTARIA Nº 1840/2014 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) NANCY MERIANE DE NOVOA 
LOBO, matrícula nº 57198059, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) PEM II, no período de 
24/06/2014 a 07/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
             PORTARIA Nº 1839/2014 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LUCIANA DE ALMEIDS 
FREIRE, matrícula nº 54183143, ocupante do cargo de TÉC. EM 

GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) CRPP II, no período 
de 13/06/2014 a 22/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
             PORTARIA Nº 1838/2014 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
ao (a) servidor (a) FERDINANDO DA SILVA MOURÃO, matrícula 
nº 42226, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 05/06/2014 a 19/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709224

PORTARIA: 1448/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, nos 
municípios de Parauapebas, redenção, Marabá e Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 31/05/2014
5839106/JOSE DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709231

PORTARIA: 1362/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901168/MARCIA CAMILA BARBOSA MORAIS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
5912109/THIAGO DE FREITAS FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709237

PORTARIA: 553/2014
Objetivo: participar de mutirão Penal, pelo projeto Começar de 
Novo, junto ao Centro de Recuperação regional de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS 
(GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 
25/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709259

PORTARIA: 1097/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191458/SERGIO CAMPOS OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 04/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709173

PORTARIA: 1746/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911479/DANIEL DOS SANTOS NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014
5906580/JOÃO KLEBER DE VASCONCELOS ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709182

PORTARIA: 1747/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203896/EDSON FERREIRA CAMPELO FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
16/05/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709184

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº471/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 02/07/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
HARLEY GUILHERME DA CRUZ SANTANA  AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709193

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº471/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 02/07/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
RAIMUNDO NONATO BARBOSA   AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709200

PORTARIA: 1748/2014
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação 
Regional de Cametá/PA, assim como conduzir interno para 
consulta médica em hospital do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (VICE-DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
5410683/JEOVÁ VALENTIN BRAGA (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
5911321/ROSINELMA DO SOCORRO NUNES GONÇALVES 
(TÉCNICO EM ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709202

A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº  04.144.168/0001-
21, Rua Guarantã , nº 80, Setor Vila Paulista, CEP: 68.550-
000, neste ato representado pelo prefeito Wagner de Oliveira 
Fontes, doravante denominada CEDENTE, de outro lado a 
SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, autarquia, CNPJ nº 05.929.042/0001-25, situada a 
Rua28 de setembro, Bairro Centro, CEP 66.010-100 reprsentada 
pelo seu Superintendente André Luiz de Almeida e Cunha, 
casado, RG nº 18404 PM/PA, CPF nº 292.448.542-87, doravante 
denominada CESSIONÁRIA, resolvem celebrar o presente TERMO 
DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL, mediante as cláusulas e 
condições seguintes:
Cláusula Primeira – DO OBJETO: O presente acordo tem por 
objeto a concessão de uso de uma área rural, para a construção 
e/ou ampliação de Unidade Prisional masculino e /ou feminino, 
localizada na Zona de Expansão Urbana de Redenção/PA, 
contando com a área 29,5845 há (vinte e nove hectares, 


